



PREFEITURA DE
**LAGOA DE
ITAENGA**

DISPENSA DE VALOR Nº 006/2025

COM FUNDAMENTO NO ART. Nº 75, INCISO II da Lei 14.133/2021.

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DE ITAENGA**, CNPJ Nº **11.097.250.0001-08**, com sede à Rua 21 de Abril nº 01 – Centro – Lagoa de Itaenga/PE, através da **SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO DO MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA**, torna público que realizará Chamada Pública, com critério de julgamento **MENOR PREÇO POR ITEM**, nos termos Artigo Nº 75, inciso II da Lei 14.133/2021, e as exigências estabelecidas neste Edital, conforme os critérios e procedimentos a seguir definidos, objetivando obter a melhor proposta, observadas as datas e horários discriminados a seguir:

DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO:	DIA 24/03/2025, ÀS 13:00 horas, prorrogável por igual período, caso não haja proposta no prazo inicial
REFERÊNCIAS DE HORÁRIO:	HORARIO DE BRASILIA-DF
ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA ENVIO DA PROPOSTA E DOCUMENTAÇÃO:	cpl@itaenga.pe.gov.br
LINK DO EDITAL:	https://transparencia.itaenga.pe.gov.br/

1. DO OBJETO:

1.1 Aquisição parcelada de Material de Expediente com a finalidade de atender as demandas da Prefeitura Municipal do Município de Lagoa de Itaenga/PE.

Compõem este Edital, além das condições específicas, os seguintes documentos:

- 1.1.1 **ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA;**
- 1.1.1 **ANEXO II – MODELO DE PROPOSTA;**
- 1.1.2 **ANEXO III – MINUTA DO CONTRATO.**

2. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

2.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária prevista no orçamento para exercício de 2025, na classificação abaixo:

04.122.0411.2010.0000

3. DO VALOR ESTIMADO:

3.1 O valor global estimado para contratação será de R\$ R\$ 61.971,13 (**SESENTA E UM MIL REAIS E NOVICENTO E SETENTA E UM REAIS E TREZE CENTAVOS**)

4. PERÍODO PARA ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇO/COTAÇÃO:

4.1. A presente **CHAMADA PUBLICA** ficará **ABERTA POR UM PERÍODO DE 3 (TRÊS) DIAS ÚTEIS**, a partir da data da divulgação no site, e os respectivos documentos deverão ser

encaminhados ao e-mail: cpl@itaenga.pe.gov.br preferencialmente fazendo referência a **DISPENSA DE VALOR Nº 006/2025**.

4.1.1 Limite para Apresentação da Proposta de Preços: 24/03/2025, às 13:00.horas

4.2 Habilitação Jurídica, Fiscal e Técnica:

4.2.1 Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - Cartão CNPJ;

4.2.2 Contrato Social em vigor (Consolidado), devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais; exigindo-se, no caso de sociedade por ações, documentos de eleição de seus administradores; Estatuto Social devidamente registrado acompanhado a última ata de eleição de seus dirigentes devidamente registrados em se tratando de sociedades civis com ou sem fins lucrativos. Quando se tratar de empresa pública será apresentado cópia das leis que a instituiu; Certificado da Condição de Microempreendedor Individual – MEI;

4.2.3 Regularidade para com a Fazenda Federal - Certidão Conjunta Negativa De Débitos relativos a tributos Federais e à Dívida Ativa da União;

4.2.4 Certidão Regularidade junto à Secretaria de Estado da Fazenda Pública Estadual;

4.2.5 Certidão Negativa de Débito do Município Sede da Empresa (CND Municipal);

4.2.6 Certidão Negativa de Débitos junto ao FGTS;

4.2.7 Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT);

4.2.8 Cópia da Cédula de Identidade dos sócios da empresa ou dos representantes das entidades (RG);

4.2.9 Declaração que não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 7º, XXXIII, da Constituição Federal. (Anexo III).

4.2.10 Apresentação de atestados ou declarações emitidas por pessoas jurídicas de direito público ou privado, que comprovem o fornecimento prévio de Materiais de Expediente em condições similares ao objeto da contratação.

4.2.11 Declaração do fornecedor informando o prazo de garantia dos materiais fornecidos, cobrindo eventuais defeitos de fabricação ou vícios de qualidade, conforme as exigências do edital.

4.2.12 Declaração de que os materiais atendem às normas técnicas e regulamentações aplicáveis, com a segurança da qualidade e o uso dos produtos fornecidos.

4.3 Proposta de Preço/Cotação:

4.3.1 A Proposta de preço deverá ser apresentada conforme modelo constante no Anexo II deste Edital.

4.3.2 As propostas de preço que não estiverem em consonância com as exigências deste Edital serão desconsideradas julgando-se pela desclassificação.

4.3.3 Os preços ofertados não poderão exceder os valores unitários, constantes neste Edital. Devendo obedecer ao valor estipulado pela administração.

5. DO PAGAMENTO:

5.1. O pagamento ocorrerá em até 05 (cinco) dias úteis do mês seguinte, mediante apresentação de

nota fiscal e após atesto do setor competente, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021.

5.2. Para realização dos pagamentos, o licitante vencedor deverá manter a regularidade fiscal apresentada durante processo de habilitação.

6. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

6.1. Poderá a Secretaria de Administração revogar o presente Edital no todo ou em parte, por conveniência administrativa e interesse público, decorrente de fato superveniente, devidamente justificado.

6.2. A Prefeitura Municipal deverá anular o presente Edital no todo ou em parte, sempre que acontecer ilegalidade, de ofício ou por provocação.

6.3. A anulação do procedimento de Dispensa não gera direito à indenização, ressalvada o disposto no parágrafo único do art. 71 da Lei Federal nº 14.133/21.

6.4. Após a fase de classificação das propostas, não cabe desistência da mesma, salvo por motivo justo decorrente de fato superveniente e aceito pelo Município.

Lagoa de Itaenga/PE, 17/03/2025 de março de 2025.

GABRIEL VICENTE LIRA SILVA
Secretario de Administração e Desenvolvimento Econômico



PREFEITURA DE
**LAGOA DE
ITAENGA**

ANEXO II

MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL

A

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DE ITAENGA/PE

DISPENSA DE VALOR Nº 006/2025

COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II da Lei 14.133/2021.

PROPOSTA:

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	QUANT.	UNID.	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	XXXXX.	xx	UND	R\$ xxx	R\$ xxx
2	XXXXXX.	xx	UND	R\$ xxx	R\$ xxx
3	XXXXXX	xx	UND	R\$ xxx	R\$ xxx
4	XXXXX.	xx	UND	R\$ xxxx	R\$ xxxx
5	XXXXXX	xx	UND	R\$ xxxx	R\$ xxxx
6	XXXXX	xx	UND	R\$ xxxx	R\$ xxxx
7	XXXXXX	xx	UND	R\$ xxx	R\$ xxx
8	XXXXX	xx	UND	R\$ xxx	R\$ xxx
9	XXXXXX	xxx	UND	R\$ xxxx	R\$ xxxx
10	XXXXXX	xx	UND	R\$ xxxx	R\$ xxxx
TOTAL				R\$ xxxx	R\$ xxxx

Valor Global da Proposta: _____ (_____)

Validade da Proposta: 90 dias;

Despesas inerentes a impostos, tributos, contratação de pessoal e outros, correrão totalmente por conta da Empresa contratada;

Razão social; -

Nº do CNPJ:

Endereço:

Apresentamos nossa proposta conforme o Item e preço, estabelecidos no Edital.

LOCAL E DATA

NOME E ASSINATURA DO REPRESENTANTE DA EMPRESA



PREFEITURA DE
**LAGOA DE
ITAENGA**

ANEXO III

DECLARAÇÃO DE QUE NÃO EMPREGA MENOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DE ITAENGA/PE.

PROPONENTE:

CNPJ:

1.0 - DECLARAÇÃO DE NÃO EMPREGAR MENOR.

O proponente acima qualificado, declara sob as penas da Lei, que não possuir em seu quadro de pessoal, em acatamento às disposições do Art. 7º, Inciso XXXIII, da Constituição Federal, acrescido pela Lei Federal nº 9.854, de 27 de outubro de 1999, funcionários menores de dezoito anos em trabalho noturno, insalubre ou perigoso e nem menores de dezesesseis anos, em qualquer trabalho; podendo existir maiores, a partir de quatorze anos, na condição de aprendiz na forma da legislação vigente.

Local e Data.

NOME/ASSINATURA/CARGO

Representante legal do proponente.

OBSERVAÇÃO: a declaração deverá ser elaborada em papel timbrado do proponente.



PREFEITURA DE
**LAGOA DE
ITAENGA**

ANEXO IV
MINUTA DO CONTRATO

CONTRATO Nº **/2025-CPL**

CONTRATO DE FORNECIMENTO QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA
E A EMPRESA PARA OS FINS QUE SE
ESPECIFICA

Pelo presente instrumento de contrato, de um lado o **MUNICÍPIO DE LAGOA DE ITAENGA**, Estado de Pernambuco, por meio da -, CNPJ nº, neste ato representada, residente e domiciliado na, CPF nº, Carteira de Identidade nº, doravante simplesmente CONTRATANTE, e do outro lado a empresa - - - -, CNPJ nº, neste ato representado por residente e domiciliado na, - - - -, CPF nº, Carteira de Identidade nº, doravante simplesmente CONTRATADO, decidiram as partes contratantes assinar o presente contrato, nos termos do Art. 75 da Lei Federal nº 14.133 de 01 de abril de 2021; Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas e da **Dispensa Licitação nº XXX/2025**, o qual se regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

1.1 O presente contrato tem por objeto a **1.1 Aquisição parcelada de Material de Expediente com a finalidade de atender as demandas da Prefeitura Municipal, Secretarias Municipais do Município de Lagoa de Itaenga/PE.**

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO:

2.1 O valor total deste contrato, a base do preço proposto, é de **R\$ 61.958,23 (SESENTA E UM MIL REAIS E NOVICENTO E SETENTA E UM REAIS E TREZE CENTAVOS)**

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	QUANT.	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	Apagador Quadro Branco Material Base: Feltro, Material Corpo: Plástico, Comprimento: 15CM, Largura: 6CM	und	50	R\$ 8,27	R\$ 413,50
2	Pistola Aplicadora Tensão Alimentação: 220V, Potência: 40W, Vazão: 0,45KG/H, Temperatura Trabalho: 200°C, Aplicação: Papelão/Cortiça/Madeira E Tecido	und	10	R\$ 28,00	R\$ 280,00
3	Pistola Aplicadora Tensão Alimentação: 220V, Potência: 100W, Vazão: 0,8KG/H, Temperatura Trabalho: 120 -	und	10	R\$ 35,00	R\$ 350,00



PREFEITURA DE

**LAGOA DE
ITAENGA**

	193°C, Características Adicionais: Bastões De 11 A 12mm, Aquecimento Inicial De 3 A 5				
4	Barbante Algodão Quantidade Fios: 8UN, Acabamento Superficial: Crú, Cor: Branca	rolo de 1kg	10	R\$ 11,75	R\$ 117,50
5	Bateria Não Recarregável Tipo: Button Cell, Sistema Eletroquímico: Lithium, Tensão Nominal: 3V, Modelo: Cr-2032	und	25	R\$ 3,59	R\$ 89,75
6	Borracha Apagadora escrita material borracha cor branca tipo: macia; características adicionais; tipo ponteira: para lapis com 100 unidades; dimensões 2,9 x1, 2x 0,6cm e 4g	saco com 100 und	23	R\$ 22,41	R\$ 515,43
7	Bola Isopor Diâmetro: 70CM, Aplicação: Artes, Cor: Branca	und	100	R\$ 2,38	R\$ 238,00
8	Bola Isopor Diâmetro: 50CM, Aplicação: Artes, Cor: Branca	und	100	R\$ 1,07	R\$ 107,00
9	Caderno Material: Celulose Vegetal, Material Capa: Capa Dura, Comprimento: 210MM, Largura: 148MM, Quantidade Folhas: 96FL, Características Adicionais: Folhas Pautadas, Brochura, Costurado 1/4	und	50	R\$ 6,34	R\$ 317,00
10	Caderno Material: Celulose Vegetal, Material Capa: Papelão, Comprimento: 280MM, Largura: 205MM, Quantidade Folhas: 200FL, Apresentação: Espiral	und	30	R\$ 13,15	R\$ 394,50
11	Caderno Material: Celulose Vegetal, Material Capa: Papelão, Comprimento: 280MM, Largura: 205MM, Quantidade Folhas: 96FL, Apresentação: Brochura	und	40	R\$ 12,00	R\$ 480,00
12	Caixa Arquivo Material: Plástico Corrugado, Dimensão (C X L X A): 35,0 X 13,0 X 24,5CM, Cor: Colorido, Impressão: Personalizada	und	120	R\$ 5,68	R\$ 681,60
13	Caneta Esferográfica Material: Plástico, Quantidade Cargas: 1UN, Material Ponta: Latão Com Esfera De Tungstênio, Tipo Escrita: Média, Cor Tinta: Azul	cx com 50 und	16	R\$ 35,09	R\$ 561,44
14	Caneta Esferográfica Material:	cx com	16	R\$ 35,47	R\$ 567,52



PREFEITURA DE
**LAGOA DE
ITAENGA**

	Plástico, Quantidade Cargas: 1UN, Material Ponta: Latão Com Esfera De Tungstênio, Tipo Escrita: Média, Cor Tinta: Preta, Características Adicionais: Corpo Transparente E Poliédrico Com Furo De Venti-	50 und			
15	Caneta Esferográfica Material: Plástico, Quantidade Cargas: 1UN, Material Ponta: Latão Com Esfera De Tungstênio, Tipo Escrita: Média, Cor Tinta: Vermelha, Características Adicionais: Corpo Transparente E Poliédrico Com Furo De Venti-	cx com 50 und	16	R\$ 34,59	R\$ 553,44
16	Caneta Hidrográfica Material: Plástico, Material Ponta: Porosa, Espessura Escrita: Média, Cor Carga: Variada	cx com 12 und	60	R\$ 9,15	R\$ 549,00
17	Caneta Hidrográfica Material: Plástico, Material Ponta: Porosa, Espessura Escrita: Média, Cor Carga: Preta, Aplicação: Cd/Dvd, Características Adicionais: Tinta À Base De Álcool, Resistente A Água	und	60	R\$ 1,74	R\$ 104,40
18	Caneta Marca-Texto Material: Plástico, Tipo Ponta: Fluorescente, Cor: Amarela, Características Adicionais: Traço 5 Mm	und	40	R\$ 17,54	R\$ 701,60
19	Cartão-Convite Material: Papel Couchê, Altura: 297MM, Largura: 210MM, Gramatura: 180G/M2, Cor: Branco Fosco	pct com 200 folhas	50	R\$ 12,49	R\$ 624,50
20	Cinta Elástica Material: Látex, Largura: 1,8 X 1,8 MmMM, Aplicação: Amarrar Numerário	cx 50g	50	R\$ 5,83	R\$ 291,50
21	Clipe Tratamento Superficial: Niquelado, Tamanho: 2, Material: Aço Inox, Formato: Trançado	cx 100 und	130	R\$ 4,42	R\$ 574,60
22	Clipe Tratamento Superficial: Niquelado, Tamanho: 4, Material: Aço Inox, Formato: Paralelo	cx 50 und	120	R\$ 5,54	R\$ 664,80
23	Clipe Tratamento Superficial: Niquelado, Tamanho: 6, Material: Aço Inox	cx 25 und	130	R\$ 5,01	R\$ 651,30
24	Clipe Tratamento Superficial:	cx 25	130	R\$ 4,99	R\$ 648,70



PREFEITURA DE
**LAGOA DE
ITAENGA**

	Galvanizado, Tamanho: 8/0, Material: Arame De Aço, Formato: Paralelo	und			
25	Papel Para Impressão Formatado Tipo: Sulfite/Apergaminhado/Ofício, Tamanho (C X L): 297 X 210MM, Gramatura: 90G/M2, Cor: Colorido	Emb com 100 folhas	50	R\$ 12,49	R\$ 624,50
26	Cola Composição: Silicone, Aplicação: Pistola Quente, Características Adicionais: Com 7,5 Mm De Diâmetro E 30 Cm De Comprimento, Tipo: Bastão	Quilos	15	R\$ 43,10	R\$ 646,50
27	Cola Composição: Resina Sintética, Cor: Incolor, Aplicação: Isopor, Tipo: Líquida	und	20	R\$ 3,03	R\$ 60,60
28	Cola Composição: Polivinil Acetato - Pva, Cor: Branca, Aplicação: Escolar, Características Adicionais: Lavável, Não Tóxica, Validade Mínima 18 Meses, Tipo: Líquido	Frs 1 kg	70	R\$ 6,52	R\$ 456,40
29	Cola Composição: Polivinil Acetato - Pva, Cor: Branca, Aplicação: Escolar, Características Adicionais: Lavável, Não Tóxica, Validade Mínima 18 Meses, Tipo: Líquido	Bisn 90 g	30	R\$ 4,30	R\$ 129,00
30	Cola Composição: Silicone, Cor: Incolor, Aplicação: Pistola Quente, Características Adicionais: Com 7,5 Mm De Diâmetro E 30 Mm De Comprimento, Tipo: Bastão	und	50	R\$ 2,03	R\$ 101,50
31	Cola Composição: Cianiacrilato, Cor: Incolor, Aplicação: Vidro,Borracha,Plásti co,Pvc,Metal,Acrílico,Náilon, Características Adicionais: Gel, Tipo: Instantânea	Bisn 90 g	50	R\$ 5,39	R\$ 269,50
32	Corretivo Líquido Material: Base D'Água - Secagem Rápida, Características Adicionais: Atóxico, Lavável, Inodoro	und	160	R\$ 3,03	R\$ 484,80
33	Embalagem Isopor Forma: Caixa Térmica, Capacidade: 17L, Comprimento: 343MM,	und	8	R\$ 49,87	R\$ 398,96



PREFEITURA DE

**LAGOA DE
ITAENGA**

	Largura: 230MM, Altura: 395MM, Espessura: 23MM, Características Adicionais: Com Tampa				
34	Folha Isopor Comprimento: 1M, Largura: 50CM, Espessura: 10MM, Características Adicionais: Tipo 2f	und	20	R\$ 3,84	R\$ 76,80
35	Envelope Material: Kraft, Modelo: Saco Padrão, Tamanho (C X L): 229 X 324MM, Cor: Natural, Gramatura: 75G/M2	CX	20	R\$ 47,93	R\$ 958,60
36	Estilete Tipo: Largo, Material Corpo: Emborrachado, Comprimento: 152MM, Características Adicionais: Com Trava De Segurança	und	120	R\$ 5,89	R\$ 706,80
37	Fita Adesiva Material: Polipropileno, Largura: 45MM, Comprimento: 40M	und	180	R\$ 3,40	R\$ 612,00
38	Fita Material: Cetim, Largura: 22MM, Cor: Azul, Branca, Preta, Verde, Vermelha	rolo 10m	100	R\$ 6,54	R\$ 654,00
39	Folha Isopor Comprimento: 1M, Largura: 0,50M, Espessura: 15MM	und	100	R\$ 4,58	R\$ 458,00
40	Folha Isopor Comprimento: 1M, Largura: 0,50M, Espessura: 5MM	und	100	R\$ 1,79	R\$ 179,00
41	Giz Material: Pigmentos Orgânicos, Cor: Variada, Comprimento: 60MM, Diâmetro: 25MM, Aplicação: Artigos Escolares	und	100	R\$ 8,17	R\$ 817,00
43	Grampo Grampeador Material: Metal, Tratamento Superficial: Niquelado, Tamanho: 26/6, Uso: Grampeador De Mesa	cx 5000 und	160	R\$ 5,52	R\$ 883,20
44	Grampo Trilho Encadernador Material: Plástico, Comprimento: 195MM, Tipo: Lingueta, Aplicação: Documentos, Características Adicionais: Capacidade 300 Folhas	cx 50 und	40	R\$ 12,15	R\$ 486,00
45	Lápis De Cor Material: Madeira, Diâmetro Carga: 3,70MM, Cor: Diversas, Formato: Sextavado, Características Adicionais: Lápis De Cor Aquarelável	und	20	R\$ 8,84	R\$ 176,80
46	Lápis Preto Material Corpo: Madeira, Diâmetro Carga: 2MM,	cx 144 und	28	R\$ 37,85	R\$ 1.059,80



PREFEITURA DE
**LAGOA DE
ITAENGA**

	Dureza Carga: Hb, Formato Corpo: Sextavado, Características Adicionais: Com Borracha Apagadora, Material Carga: Grafite				
47	Livro Ata Material: Papel Off- Set, Quantidade Folhas: 200UN, Gramatura: 56G/M2, Comprimento: 300MM, Largura: 205MM, Características Adicionais: Capa De Papelão Plastificado 700 G/M2 Preta	und	23	R\$ 34,63	R\$ 796,49
48	Livro Ata Material: Papel Sulfite, Quantidade Folhas: 100UN, Gramatura: 56G/M2, Comprimento: 300MM, Largura: 206MM, Características Adicionais: Capa Dura ; Folhas Numeradas E Pautadas	und	30	R\$ 12,30	R\$ 369,00
49	Livro De Ponto Quantidade Folhas: 100, Tipo Capa: Dura, Cor Capa: Preta, Comprimento: 330MM, Largura: 216MM, Uso: Administrativo	und	30	R\$ 20,83	R\$ 624,90
50	Livro Protocolo Quantidade Folhas: 100UN, Comprimento: 220MM, Largura: 155MM, Tipo Capa: Dura, Características Adicionais: Impressão Ofsete, Duas Faces, Cor Preta, Material Capa: Papelão, Gramatura Folhas: 75G/M2, Material Folhas: Papel Apergaminhado	und	60	R\$ 10,74	R\$ 644,40
51	Massa Modelar Composição Básica: Cera, Apresentação: 12 Potes, Quantidade Cores: 12UN, Cor: Variada, Características Opcionais: Sem Moldes, Características Adicionais: Atóxica	und	50	R\$ 5,57	R\$ 278,50
52	Papel Para Impressão Formatado Tipo: Sulfite/Apergaminhado/Ofício, Tamanho (C X L): 297 X 210MM, Gramatura: 90G/M2, Cor: Branco	emb com 500 fls	620	R\$ 29,20	R\$ 18.104,00
53	Papel Carbono Material: Película Poliéster, Aplicação: Escrita Manual, Tipo: Monoface, Comprimento: 330MM, Largura: 220MM, Cor: Azul	Caixa	5	R\$ 40,50	R\$ 202,50



54	Papel Cartão Material: Celulose Vegetal, Gramatura: 180G/M2, Largura: 50CM, Cor: Variada, Comprimento: 67CM	und	20	R\$ 27,40	R\$ 548,00
55	Papel Cartolina Material: Celulose Vegetal, Gramatura: 180G/M2, Cor: Diversas, Comprimento: 660MM, Largura: 500MM	pct com 100fls	15	R\$ 91,14	R\$ 1.367,10
56	Papel Color Set Cor: Variada, Comprimento: 66CM, Largura: 48CM, Gramatura: 110G/M2	pct 20 fls	60	R\$ 27,00	R\$ 1.620,00
57	Papel Crepom Material: Celulose Vegetal, Gramatura: 18G/M2, Comprimento: 2M, Largura: 48CM, Cor: Variada	und	300	R\$ 1,77	R\$ 531,00
58	Papel Emborrachado Material: Borracha Eva, Comprimento: 48CM, Largura: 40CM, Cor: Variada	folha	200	R\$ 1,81	R\$ 362,00
59	Papel Emborrachado Material: Borracha Eva, Comprimento: 60CM, Largura: 40CM, Espessura: 10MM, Padrão: Texturizado, Cor: Variada	folha	200	R\$ 2,35	R\$ 470,00
60	Papel Glossy Material: Celulose Vegetal, Comprimento: 297MM, Largura: 210MM, Gramatura: 180G/M2, Aplicação: Impressora Laser	pacote	20	R\$ 25,73	R\$ 514,60
61	Pasta Aba Elástica; Dimensões de 235mm por 355mm com elástico	und	230	R\$ 2,55	R\$ 586,50
62	Pasta Arquivo Material: Plástico Corrugado Flexível, Tipo: Com Abas, Largura: 250MM, Altura: 335MM, Lombada: 55MM, Cor: Azul, Características Adicionais: Com Elástico	und	100	R\$ 5,45	R\$ 545,00
63	Pasta Arquivo Material: Plástico Corrugado Flexível, Largura: 250MM, Altura: 340MM, Lombada: 40MM, Cor: Azul, Características Adicionais: Aba E Elástico	und	80	R\$ 7,09	R\$ 567,20
64	Pasta Arquivo Material: Polipropileno, Tipo: Sanfonada, Largura: 295MM, Altura: 230MM, Características Adicionais: 12 Divisórias, Haste Metálica, Visores Transparente,	und	50	R\$ 26,77	R\$ 1.338,50



PREFEITURA DE

**LAGOA DE
ITAENGA**

	Tamanho: A4				
65	Percevejo Material: Metal, Tratamento Superficial: Niquelado, Tamanho: 10MM	und	50	R\$ 4,04	R\$ 202,00
66	Pilha Tamanho: Palito, Modelo: Aaa, Sistema Eletroquímico: Lithium, Tensão Nominal: 1,5V	und	120	R\$ 2,84	R\$ 340,80
67	Pilha Tamanho: Pequena, Modelo: Aa, Características Adicionais: Não Recarregável, Sistema Eletroquímico: Alcalina, Tensão Nominal: 1,5V	und	50	R\$ 4,84	R\$ 242,00
68	Pincel Atômico Material: Plástico, Tipo Ponta: Feltro, Cor Tinta: Preta, Características Adicionais: Ponta Arredondada, Escrita Fina, Tamanho 10, Aplicação: Transparência	und	200	R\$ 1,80	R\$ 360,00
69	Pincel Desenho Material Cabo: Madeira, Tipo Ponta: Filete Redondo, Material Cerda: Pelo De Marta, Tamanho: 0	und	10	R\$ 2,57	R\$ 25,70
70	Pincel Desenho Material Cabo: Madeira, Tipo Ponta: Redondo, Material Cerda: Sintética, Tamanho: 06	uni	50	R\$ 3,25	R\$ 162,50
71	Pincel Desenho Material Cabo: Madeira, Tipo Ponta: Redondo, Material Cerda: Sintética, Tamanho: 08	uni	80	3,46	R\$ 276,80
72	Marcador Hidrográfico Material: Plástico, Cor: Azul, Material Ponta: Náilon, Comprimento: 100MM, Diâmetro Corpo: 19MM, Espessura Traço: 5MM	und	50	R\$ 4,94	R\$ 247,00
73	Pincel Quadro Branco / Magnético Material: Plástico, Material Ponta: Acrílico, Tipo Carga: Recarregável, Cor: Preta, Características Adicionais: Ponta 4mm E Espessura Escrita 2mm	und	100	R\$ 5,74	R\$ 574,00
74	Pincel Quadro Branco / Magnético Material: Plástico, Material Ponta: Acrílico, Tipo Carga: Recarregável, Cor: Vermelha, Características Adicionais: Ponta 4mm E Espessura Escrita 2mm	und	100	R\$ 4,69	R\$ 469,00
75	Pincel Quadro Branco / Magnético Material: Plástico,	und	100	R\$ 5,29	R\$ 529,00



PREFEITURA DE
**LAGOA DE
ITAENGA**

	Material Ponta: Acrílico, Tipo Carga: Recarregável, Cor: Azul, Características Adicionais: Ponta 4mm E Espessura Escrita 2mm				
76	Prancheta Portátil Material: Acrílico Polido, Comprimento: 340MM, Largura: 235MM, Características Adicionais: Prendedor De Papel Metálico, Suporte Para Pendurar	und	35	R\$ 15,20	R\$ 532,00
77	Quadro Branco Material: Fórmica Branca, Acabamento Superficial Moldura: Alumínio, Cor Moldura: Natural, Finalidade: Lançamento Informações, Largura: 120CM, Comprimento: 200CM, Características Adicionais: Magnético, Tipo Fixação: Parede, Material Moldura: Alumínio	und	4	R\$ 230,25	R\$ 921,00
78	Refil Tinta Material: Tinta, Cor: Azul, Aplicação: Marcador Pentel Easyflo Tipo Mwr1, Características Adicionais: Carga Para Uma Caneta Em Cada Tubo, 12 Unidades	und	10	R\$ 4,78	R\$ 47,80
79	Refil Tinta Material: Tinta, Cor: Ciano - Epson - Modelo L3250 - 544	und	20	R\$ 38,58	R\$ 771,60
80	Régua Escritório Material: Acrílico, Comprimento: 30CM, Graduação: Centímetro/Milímetro, Tipo Material: Rígido, Cor: Cristal, Características Adicionais: Transparente/Largura De 3,5 Cm	und	100	R\$ 4,92	R\$ 492,00
81	Tesoura Material: Aço Inoxidável, Material Cabo: Polipropileno, Comprimento: 13CM, Características Adicionais: Com Adaptador Para Pessoas Com Deficiências Física	und	10	R\$ 55,53	R\$ 555,30
82	Tesoura Material: Aço Inoxidável, Material Cabo: Polipropileno, Comprimento: 20CM	und	20	R\$ 11,74	R\$ 234,80
83	Tinta Guache Composição: Resina	und	20	R\$ 8,85	R\$ 177,00



PREFEITURA DE
**LAGOA DE
ITAENGA**

	Vinícula/Água/Pigmento/Cargas E Conservante, Cor: Diversas, Aplicação: Pintura A Pincel Em Papel/Cartão E Cartolina				
84	Tnt Gramatura: 40G/M2, Cor: Variada, Largura: 1,40M	Rolo	22	R\$ 70,55	R\$ 1.552,10
85	Pasta Arquivo Material: Papelão Prensado Plastificado, Tipo: Az, Largura: 280MM, Altura: 350MM, Lombada: 80MM, Cor: Cinza, Prendedor Interno: Ferragem Niquelada, Características Adicionais: Prendedor Plástico De Papel Com Encaixe, Sem Borda	und	200	R\$ 13,48	R\$ 2.696,00
86	Pasta registradora - AZ; papelão, formato ofício, lombo estrito, com ferragem de alavanca cromada ; indice alfabetico, cor; Tigrada.	und	30	R\$ 12,11	R\$ 363,30
TOTAL				R\$ 61.958,23	R\$ 61.958,23

CLÁUSULA TERCEIRA – DO CRITÉRIO ORÇAMENTÁRIO:

3.1 As despesas do contrato neste exercício de 2025 correrão à conta da seguinte dotação orçamentária:

04.122.0411.2010.0000

CLÁUSULA QUARTA – DO PAGAMENTO:

4.1 O pagamento será realizado em até 30 dias após a solicitação que deverá ser protocolada até o 5º (quinto) dia do mês subsequente ao do fornecimento, acompanhado da nota fiscal/fatura, emitida juntamente com recibo, cópia do contrato, nota de empenho, certidão negativa de débitos trabalhistas, FGTS, certidão conjunta de débitos fiscais junto à união, certidão negativa de débitos junto a SEFAZ, certidão negativa de débitos municipais, autorização de fornecimento do objeto, firmado pela autoridade competente.

4.1.1 A nota fiscal referida acima deve apresentar discriminadamente os produtos fornecidos a que se referir;

4.1.2 As notas fiscais/faturas que apresentarem incorreções serão devolvidas à CONTRATADA e neste caso o vencimento dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias, contados da apresentação da documentação devidamente corrigida e válida, não ocorrendo neste caso, quaisquer ônus por parte da Administração;

4.1.3 Nenhum pagamento será efetuado aos adjudicatários enquanto pendente de liquidação ou qualquer obrigação financeira que lhe for imposta em virtude de penalidade ou falta de entrega do produto.

CLÁUSULA QUINTA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:



PREFEITURA DE **LAGOA DE** **ITAENGA**

5.1 Sem prejuízo do integral cumprimento das disposições deste Procedimento Licitatório bem como das obrigações decorrentes do contrato, cabe à contratada:

5.1.1 Zelar pela fiel execução do ajuste contratual, utilizando-se todos os recursos materiais e humanos necessários para tanto;

5.1.2 Responder por quaisquer danos, perdas ou prejuízos, causados à CONTRATANTE ou a terceiros, por dolo ou culpa, na execução do contrato, bem como, por qualquer que venha a ser causados por seus prepostos, em idênticas hipóteses;

5.1.3 Responder pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais e tributários, resultantes da execução do contrato, nos termos do Art. 121 da lei Nº 14.133/21, com suas alterações;

5.1.4 Arcar com todas as despesas diretas e/ou indiretas relacionadas com a execução do objeto da contratação, tais como: transporte, frete, carga e descarga, instalação etc.;

5.1.5 Manter-se durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as demais obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação que darão origem ao contrato;

5.1.6 A contratada se obriga a reconhecer os direitos da Administração, em caso de rescisão administrativa prevista no Art. 155 da Lei 14.133/21;

5.1.7 A CONTRATADA comprometer-se-á a dar total garantia quanto à qualidade dos materiais fornecidos, bem como, efetuar a substituição, e totalmente às suas expensas de qualquer produto fornecido fora das especificações constantes da proposta apresentada;

5.1.8 Correrão por conta da CONTRATADA todas as despesas de seguros, transporte, tributos, encargos trabalhistas, fiscais, comerciais e previdenciários, decorrentes do fornecimento dos produtos, respondendo por eles nos termos do Art. 121 da lei Nº 14.133/21;

5.1.9 Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o contrato, sem prévia e expressa anuência da CONTRATANTE;

5.1.10 Assumir inteira responsabilidade pela execução do contrato e efetuar os de acordo com as especificações constantes da proposta e/ou instruções do contrato;

5.1.11 Comunicar imediatamente, por escrito, a CONTRATANTE, através da fiscalização do contrato, qualquer anormalidade verificada;

5.1.12 Responder civil e penalmente por quaisquer danos materiais ou pessoais ocasionados à Administração e/ou a terceiros, por seus empregados dolosa ou culposamente;

5.1.13 Fiscalizar o perfeito cumprimento do objeto do contrato, cabendo-lhe, integralmente o ônus decorrente, independentemente da fiscalização exercida pela CONTRATANTE;

5.1.14 Arcar com eventuais prejuízos causados à CONTRATANTE e/ou a terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidade cometida por seus empregados ou prepostos, na execução do contrato;

5.1.15 Indicar à CONTRATANTE o nome de seu preposto para manter entendimento e receber comunicações ou transmiti-las ao executor do contrato conforme estabelecido em lei;

5.1.16 Informar na proposta a qualificação do Representante autorizado a firmar o contrato, ou seja: nome completo, endereço, CPF, Carteira de Identidade, Estado Civil, Nacionalidade e Profissão, informando qual o instrumento que lhe outorga poderes para firmar o referido contrato (Contrato Social ou Procuração);

5.1.17 Em nenhuma hipótese veicular publicidade ou qualquer outra informação à cerca das atividades objeto do contrato, sem prévia autorização da CONTRATANTE;

5.1.18 Assumir todas e quaisquer reclamações e arcar com os ônus decorrentes de ações judiciais, por prejuízos ávidos e originados da execução do contrato, e que sejam ajuizados contra a CONTRATANTE por terceiros;

5.1.19 Submeter-se a mais ampla fiscalização da CONTRATANTE, por meio de seus fiscais/gestores a qualquer época durante a vigência do Contrato, a qual poderá ser efetuada nas dependências da CONTRATADA, tudo isto visando o rigoroso cumprimento das obrigações contratuais;

5.1.20 Fornecer produtos não adulterados, dentro dos padrões do INMETRO, conforme cada caso;



PREFEITURA DE

**LAGOA DE
ITAENGA**

5.1.21 Cumprir, durante a execução do contrato, todas as leis e posturas federais, estaduais ou municipais vigentes e atinentes, sendo a única responsável por prejuízos decorrentes de infrações a que houver dado causa;

5.1.22 Empregar mão-de-obra especializada, trabalhadores e produtos em quantidades suficientes para atender as demandas da contratante;

5.1.23 Fornecer, sempre que solicitado pela contratante, os esclarecimentos e as informações técnicas pertinentes.

CLÁUSULA SEXTA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:

6.1 Sem prejuízo do integral cumprimento de todas as demais obrigações decorrentes do contrato, cabe à contratante:

6.2 Proporcionar todas as facilidades para que o fornecedor possa cumprir suas obrigações dentro das normas e condições deste procedimento;

6.3 Rejeitar, no todo ou em parte, os produtos fornecidos em desacordo com as obrigações assumidas pelo fornecedor;

6.4 Efetuar o pagamento nas condições pactuadas;

6.5 Comunicar à empresa sobre possíveis irregularidades observadas nos materiais fornecidos, para imediata substituição;

6.6 Verificar a regularidade de recolhimento dos encargos sociais antes do pagamento.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS PENALIDADES:

7.1 O contrato ficará sujeito à aplicação das seguintes penalidades, respeitado o princípio constitucional da ampla defesa:

7.1. Em caso de atraso injustificado na execução do contrato: Multa de 1% (um por cento) sobre o valor total do contrato, por cada dia de atraso injustificado na execução do contrato não ficando a administração impedida de rescindir unilateralmente o contrato e aplicar as outras sanções previstas nos artigos 155 e 157 da Lei Federal nº 14.133/2021.

7.2. Em caso de inexecução total o parcial do contrato:

7.2.1 Advertência;

7.2.2 Multa de 30% sobre o valor total do contrato;

7.2.3 Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, por prazo não superior a 2 (dois) anos;

7.2.4 Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a administração pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada.

CLÁUSULA OITAVA– DO FORNECIMENTO:

8.1 O objeto deste contrato será fornecido parceladamente até que seja atingida a quantidade total contratada e somente mediante a apresentação de autorização, devidamente preenchida e expedida pela autoridade competente ou responsável por ele designado.



PREFEITURA DE

**LAGOA DE
ITAENGA**

8.1.1 O prazo para fornecimento terá início no momento da apresentação da ordem de autorização, emitida pelo setor competente da secretaria responsável pela contratação do fornecimento em até cinco (05) dias corridos a partir do recebimento da Nota de Empenho e respectiva Autorização de Fornecimento;

8.1.2 Serão rejeitados o fornecimento em desacordo com as determinações no termo de referência, ficando os mesmos sujeitos ao controle pelo Gestor/Fiscal do contrato;

8.2 Por ocasião do fornecimento, o contratado deverá colher comprovante de realização da entrega, contendo data, o nome, o cargo e a assinatura emitidos pela Administração responsável designado na respectiva requisição de fornecimento;

8.3 A CONTRATADA comprometer-se-á a dar total garantia quanto à qualidade dos produtos fornecidos e serviços realizados, bem como efetuar a substituição imediata, e totalmente às suas expensas de qualquer produto entregue comprovadamente adulterado ou contaminado, portanto, fora das especificações técnicas e padrões de qualidade determinados pelo INMETRO, conforme cada caso;

8.4 Correrão por conta da CONTRATADA todas as despesas de seguros, transporte, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários, decorrentes da entrega e do próprio fornecimento dos produtos, correndo a cargo da CONTRATANTE absolutamente os valores referentes ao efetivo fornecimento do objeto ao preço cotado na proposta da CONTRATADA.

CLÁUSULA NONA – DO RECEBIMENTO DO OBJETO:

9.1 As obrigações contratuais serão executadas no prazo de vigência do contrato, devendo ser acompanhadas e fiscalizadas por servidor designado para esse fim, nos termos do art. 117 da Lei Federal 14.133 de 01 de abril de 2021, ao qual caberá atestar a efetiva entrega do objeto adquirido.

9.2 O objeto do presente contrato será recebido provisoriamente, para efeito de posterior verificação da conformidade dos produtos com as especificações do termo de referência.

9.3 Constatadas irregularidades no objeto contratual, a Contratante poderá notificar a contratada solicitando o saneamento das irregularidades, se possível, ou rescindir o contrato, a complicação das sanções previstas na Lei Federal 14.133/2021.

9.4 O Recebimento do objeto contratado dar-se-á definitivamente, após verificação do pleno atendimento das condições avençadas.

CLÁUSULA DÉCIMA – DA RESCISÃO:

10.1 O presente contrato poderá ser extinto nas hipóteses previstas no art. 137 da Lei Federal nº 14.133/2021, com as consequências indicadas no art. 139, sem prejuízos das sanções previstas na lei e na cláusula sétima do presente contrato.

10.2 Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados em processo administrativo instaurado para tanto, respeitando o direito constitucional à ampla defesa.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA CESSÃO, DA SUBCONTRATAÇÃO OU DA TRANSFERÊNCIA:

11.10 O presente contrato não poderá ser objeto de cessão, subcontratação ou transferência, no todo ou em parte.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DAS RESPONSABILIDADES:

12.1 A contratada assume exclusiva responsabilidade pelos riscos e despesas decorrentes da boa e perfeita execução das obrigações contratadas. Responsabilizar-se pela idoneidade e pelo comportamento de seus empregados, prepostos ou subordinado, e, ainda, por quaisquer prejuízos que sejam causados ao contratante ou a terceiros na execução deste contrato.

12.2 A contratada também se obriga a manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação exigidas no processo de contratação.

12.3 O contratante não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DOS TRIBUTOS E DESPESAS:

13.1 Constituirá encargo exclusivo da contratada o pagamento de tributos, tarifas, emolumentos e despesas decorrentes da formalização deste contrato e da execução do seu objeto.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA:

14.1 O prazo máximo de entrega do objeto ora contratado, que admite prorrogação nas condições e hipóteses previstas no Art. 107 da Lei 14.133/2021, está abaixo indicado e será considerado da emissão do Pedido de Compra:

a - Entrega: 10 (dez) dias corridos.

14.2 A vigência do presente contrato será de 12 (doze) meses, considerada da data de sua assinatura.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DO FISCAL DO CONTRATO

15.1 Fica indicado para atuar como fiscal do presente contrato, a servidora xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, função xxxxx, Matrícula 0000.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DO FORO:

16.1 Para dirimir as questões decorrentes deste contrato, as partes elegem o Foro da Comarca de Lagoa de Itaenga/PE.

E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente contrato em 02 (duas) vias, o qual vai assinado pelas partes e por duas testemunhas.



PREFEITURA DE
**LAGOA DE
ITAENGA**

Lagoa de Itaenga/PE, ... de de 2025.

CONTRATANTE

CONTRATADO